
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 092 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Terça-Feira, 03 de Maio de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 02 de Maio de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SEGEST Nº 034, DE 02 DE MAIO DE 2022 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando transportar o PREFEITO MUNICIPAL -  JAN 

KENNEDY PAIVA AQUINO para a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Trabalho - SEDET, Centro de Eventos 

Do Ceará – Av. Washington Soares, 999 Pavilhão Leste – Portão D, 

Edson Queiroz, Fortaleza – CE, CEP: 60.811-341. 

 
O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO RONALDO FREIRE 

FONSECA, residente na Rua Raimundo Henrique dos Santos, Nº 284, 
Vila Nova, ocupante do Cargo de MOTORISTA, para realizar a 

viagem acima especificada que se realizará no dia 03 de MAIO de 

2022. 

  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 
MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEST Nº 035, 02 DE MAIO DE 2022 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

Viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Fortaleza - 

CE, para tratar de assuntos pertinentes ao Governo Municipal de 

Uruoca – CE, que acontecerá no dia 03 de maio de 2022, na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho – SEDET, 

Centro de Eventos Do Ceará – Av. Washington Soares, 999, Pavilhão 

Leste – Portão D, Edson Queiroz, Fortaleza – CE, CEP: 60.811-341. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor JAN KENNEDY PAIVA 

AQUINO, inscrito no CPF sob o N° 041.559.273-90, residente na Av. 

Antônio Moreira, Nº 920, Bairro: Alecrim, ocupante do Cargo de 

PREFEITO MUNICIPAL, que se realizará no dia 03 de maio de 2022. 
  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando R$ 300,00 (trezentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 092 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 03 de Maio de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 03 de Maio de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 
 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 
 

 

 

PORTARIA SESA Nº 096, DIA 03  DE MAIO DE 2022 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Augusto Gomes Dourado com acompanhante, para 

consulta no ICC – Instituto do Câncer do Ceará. No dia 03 DE MAIO 

DE 2022 e retornando no dia 03 DE MAIO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 
atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-

CE, ocupante do cargo de MOTORISTA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 
realizará no dia 03 DE MAIO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 
para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 03 de Maio de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 
 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 018/2022 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 002/2022-AEP, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 

necessidades temporárias das atividades das Secretarias da Saúde, 

Educação, do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e 
Renda, da    Gestão Pública, do Desenvolvimento Rural, Meio 

Ambiente e dos Recursos Hídricos. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE. 
COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

PORTARIA SEGEST Nº 036, DE 02 DE MAIO DE 2022 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando transportar o PREFEITO MUNICIPAL -  JAN 
KENNEDY PAIVA AQUINO para a Superintendência de Obras 

Públicas - SOP, Av. Alberto Craveiro, 2775, Térreo – Castelão, 

Fortaleza CE - CEP: 60.861-211 

 
O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO RONALDO FREIRE 

FONSECA, residente na Rua Raimundo Henrique dos Santos, Nº 284, 
Vila Nova, ocupante do Cargo de MOTORISTA, para realizar a 

viagem acima especificada que se realizará no dia 05 de MAIO de 

2022. 

  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 
 

PORTARIA SEGEST Nº 037, 02 DE MAIO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
Viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza - 

CE, para tratar de assuntos pertinentes ao Governo Municipal de 

Uruoca – CE, que acontecerá no dia 05 de maio de 2022, na 

Superintendência de Obras Públicas - SOP, Av. Alberto Craveiro, 
2775, Térreo – Castelão, Fortaleza CE - CEP: 60.861-211 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 

legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 
  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar o servidor JAN KENNEDY PAIVA 

AQUINO, inscrito no CPF sob o N° 041.559.273-90, residente na Av. 

Antônio Moreira, Nº 920, Bairro: Alecrim, ocupante do Cargo de 

PREFEITO MUNICIPAL, que se realizará no dia 05 de maio de 2022. 
  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando R$ 300,00 (trezentos reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 092 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Terça-Feira, 03 de Maio de 2022 | Circulação: Terça-Feira, 03 de Maio de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo 

relacionados, a se fazerem presentes, entre os dias 04 e 05 de Maio de 

2022 (Terça-feira e Quarta-feira), das 08hrs às 11:30hrs e das 14hrs às 
16hrs na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João 

Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

NOME LOCAL CARGO 

ANTONIO JARDEL AGUIAR 
GOMES  

SEDE AGENTE 
ADMINISTRA

TIVO 

JOSINEUDO TEIXEIRA 

COSTA   

SEDE AGENTE 

ADMINISTRA

TIVO 

FRANCISCO GABRIL DO 

NASCIMENTO DE 

ALMADA 

SEDE AGENTE 

ADMINISTRA

TIVO 

EVANGIRLANIA SALES DA 

SILVA 

SEDE AGENTE 

ADMINISTRA
TIVO 

FRANCISCO EVANILSON 
CARNEIRO DE OLIVEIRA 

SEDE AGENTE 
ADMINISTRA

TIVO 

FRANCINILDA MARTINS 

DE ALMADA 

SEDE AGENTE 

ADMINISTRA

TIVO 

ADRYANE FERREIRA DE 

SOUSA 

SEDE AGENTE 

ADMINISTRA

TIVO 

ANTONIO FELIX SABINO 

FILHO 

SEDE AGENTE 

ADMINISTRA
TIVO 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

NOME LOCAL CARGO 

MARIA MIRIAM DE SOUSA 
DIAS  

SEDE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

DANIEL TEIXEIRA DE 

SOUSA 

SEDE AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

FRANCISCA VITORIA 

NOBRE DOS SANTOS 

SEDE AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 

GERAIS 

THALIA LIMA VUDAL SEDE AUXILIAR DE 

SERVIÇOS 
GERAIS 

 

VIGILANTE-CAMPANÁRIO 

 

NOME LOCAL CARGO 

VALDIVAN FELIX DE 
ARRUDA 

CAMPANÁRIO VIGILANTE 

JOSE ALDEIRTON DOS 
SANTOS 

CAMPANÁRIO VIGILANTE 

MARCELINO FERREIRA DO 

NASCIMENTO 

CAMPANÁRIO VIGILANTE 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 
 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 019/2022 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefe, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 001/2022-AEP, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 

necessidades temporárias das atividades da Secretaria da Educação. 

RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo 
relacionados, a se fazerem presentes, entre os dias 04 e 05 de Maio de 

2022 (Terça-feira e Quarta-feira), das 08hrs às 11:30hrs e das 14hrs às 

16hrs na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, 

localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João 
Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR 

 

NOME LOCAL CARGO 

MAYARA FONTENELE 

PARENTE  

CAMPANÁRIO AUXILIAR 

DE 

PROFESSOR 

MARIA DE JESUS ALVES DE 

OLIVEIRA 

CAMPANÁRIO AUXILIAR 

DE 
PROFESSOR 

AMANDA GOMES DA SILVA CAMPANÁRIO AUXILIAR 
DE 

PROFESSOR 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 


		2022-05-03T16:02:34-0300




